3–4. Zu dem Einwand in Bezug auf den Totschlag ist zu sagen, dass in der Tötungshandlung selbst die Absicht oder der Wille selbst verboten wird. Wenn es daher heißt: ‚*Du sollst nicht töten*‘, wird nicht nur verboten, unrechtmäßig zu töten, sondern auch der Wille, unrechtmäßig zu töten, der immer schlecht ist. Daher kann eigentlich nicht gesagt werden, dass der Richter die Absicht hat zu töten, sondern die Absicht, die Gerechtigkeit zu wahren und das Gemeinwesen zu schützen.

6. Zu dem Einwand: ‚Warum wird nicht die Ungeordnetheit des Menschen gegenüber sich selbst verboten?‘, ist zu sagen, dass bei der Hinordnung des Menschen auf

---

788 Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,16 (PTS 12, 82).

Unde mandatum ordinans hominem ad se colligitur ex iis quae ordinant hominem ad Deum et ad proximum. Unde ille qui polluit se ipsum facit et contra mandatum sanctificationis secundum ordinem ad Deum et contra illud '*non moechari*' quod est ad proximum, quia in opere carnis non debet aliquis uti non sua; unde si aliter facit, praevaricator est illius praecepti '*non moechaberis*'. Similiter, ille qui mentitur contra se, facit contra debitum veritatis ad Deum et ad proximum, et sic in istis intelligitur ordo ad se. Unde sicut non est aliquod mandatum de dilectione sui, quia in dilectione Dei et proximi intelligitur dilectio sui, sic non debet esse hic.

7. Ad aliud dicendum quod prohibitio de detractone habetur in prohibitione furti. Praeceptum enim illud '*non furtum facies*' est de adiunctis ad esse personae, et ab hoc habet rationem illud praeceptum, quia, sicut dicitur Prov. 22, 1: *Melius est nomen bonum quam divitiae multae*. Fama autem est de adiunctis ad esse personae, ideo prohibitio infamiae vel detractonis ad illud praeceptum reducitur.

8. Ad illud quod obicitur de malo ex radice, quare non ibi prohibetur, dicendum quod prohibitio mali ex radice, sicut est ieiunium hypocritarum, quantum ad rationem praecepti reducitur ad praeceptum de sabbato: quod quidem est ad hoc ut anima convertatur ad bonum superius, scilicet Deum, et non ad inferiora propter se, et ideo per illud quod habetur quantum ad rationem praecepti habetur prohibitio huiusmodi. Forma autem sive expressio praecepti Evangelio reservatur, et hoc quia malum istud est solum malum interius; secundum autem formam Legis non debet esse expressio talis mali, sed eius expressio Evangelio reservatur, praeterquam de duabus concupiscentiis, quae dictae sunt, et hoc propter dictam causam. – Et per hoc patet solutio ad omnia argumenta.